Ofício VAVC N.º 028/2021
Ouro Fino, 25 de outubro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Fábio Baccheretti Vitor.
DD. Senhor Secretário de Saúde de Minas Gerais.
Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais.

Assunto: Solicita ao Digníssimo Senhor Secretário de Saúde de Minas Gerais, a
solidariedade de viabilizar recursos financeiros para aquisição de um aparelho de
mamografia para o município de Ouro Fino, Estado de Minas Gerais.

Digníssimo Senhor Secretário de Saúde de Minas gerais,

Cumprimentando-o cordialmente, venho pelo presente, primeiramente agradecer
a Vossa Excelência pelos relevantes serviços prestados em nosso Estado como
Secretário de Saúde, motivo que nos leva ao inquestionável reconhecimento da
importância de tê-lo como representante na Secretaria de Estado de Saúde de Minas
Gerais.

Nesta oportunidade, a Vereadora que abaixo subscreve com assento nesta Casa
Legislativa, vem à presença de Vossa Excelência informar-lhe e ao final solicitar o que
se segue:

O câncer de mama é o tumor com maior ocorrência de casos entre as mulheres
brasileiras. De acordo com o Site da Sociedade Brasileira de Mastologia, atualmente,
mais de 12 mil mulheres morrem por ano no Brasil em decorrência da doença, o que
representa 2,5% das mortes femininas no país.

No entanto, a grande maioria perece por falta de informação, pois com o exame
de mamografia, muitas teriam sido diagnosticadas precocemente, aumentando assim as
chances de cura, pois a realização do exame de mamografia é a melhor forma
preventiva para o Câncer de mama.

É recomendado que, principalmente, as mulheres acima de 40 anos de idade
realizem um exame anual de mamografia. Todavia, o Município de Ouro Fino não
dispõe, atualmente, de um mamógrafo para atender a sua população, o que contribui
ainda mais com os índices ora apresentados. Assim, quanto mais cedo for
diagnosticado o câncer de mama, maiores serão as chances de cura. E sem sombra de
dúvidas, a mamografia é o melhor e mais seguro caminho.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Diante do exposto, solicito ao Digníssimo Senhor Secretário de Saúde de
Minas Gerais, a solidariedade de viabilizar recursos financeiros para aquisição de um
aparelho de mamografia para o município de Ouro Fino, Estado de Minas Gerais.

Com o mamógrafo, poderemos viabilizar o atendimento da população através
da realização de exames pelo SUS, dada a extrema importância deste equipamento
para prevenção do câncer de mama. Acredito que a mamografia é essencial para a
detecção precoce do câncer de mama, razão pela qual conto com o apoio de Vossa
Excelência ao pleito em tela. Dessa forma, estaremos beneficiando as mulheres
ourofinenses, com esse importante e indispensável exame preventivo ao câncer de
mama.

Sendo só o que se reserva para o momento, aproveitamos para colocar à
disposição de Vossa Excelência esta Casa Legislativa, para que possamos construir
parcerias que elevem ainda mais a dignidade e a eficiência do Poder Legislativo e
promova melhoria da qualidade de vida e bem estar da população.

Aproveito o ensejo para renovar meus votos de elevado apreço e estima e
colocar meu mandato à disposição.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br